

**A-212**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**GE-301/GE-08**

**GEOGRAPHICAL THOUGHT AND  
EVOLUTION**

**भौगोलिक चिन्तन एवं विकास**

**BA/Bachelor of Science (BSC)**

3rd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 35

**Note :-** This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×9½=19)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a detailed note on the contribution of Vidal-de-la-blache in the field of geography.

फ्रांसीसी भूगोलवेत्ता विडाल-डिला-ब्लाश के भूगोल के क्षेत्र में योगदान पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

2. Present a comparative study of the contribution of British and American geographers to the development of geographical knowledge.

भौगोलिक ज्ञान के विकास में ब्रिटिश एवं अमेरिकन भूगोलवेत्ताओं के योगदान का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।

3. Describe the dichotomy between physical geography and human geography.

भौतिक भूगोल एवं मानव भूगोल के मध्य द्वैतवाद की विवेचना कीजिए।

4. Define the concept of determinism and discuss its salient features.

निश्चयवाद की संकल्पना को परिभाषित कीजिए एवं इसके प्रमुख उपलक्षकों कि विवेचना कीजिए।

5. Write an essay on 'quantitative revaluation in geography explain in detail.

मात्रात्मक क्रांति ने भूगोल विषय को नयी दिशा प्रदान की विस्तारपूर्वक समझाइए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×4=16)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Greek scholars were the founders of geography'  
Explain it.

यूनानी विद्वान भूगोल के संस्थापक थे इस कथन पर प्रकाश डालिए।

2. What is meant by 'dark age in geography' ?

भूगोल में अन्धकार युग से आप क्या समझते हैं ?

3. Discuss the contribution of Hettner in the field of geographical knowledge.

भौगोलिक ज्ञान के क्षेत्र में हेटनर के योगदान की विवेचना कीजिए।

4. Evaluate the contribution of W.M. Devis to geography.

भूगोल में डब्लू. एम. डेविस के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

5. Describe the problems of modern Indian geography.

आधुनिक भारतीय भूगोल की समस्याओं का वर्णन कीजिए।

6. Describe the contribution of Machinder in the field of geography.

मेकिण्डर द्वारा भूगोल में दिए गए योगदानों की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the nature of Russian geography.

रूसी भूगोल की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

8. Write critical notes on any *two* of the following :

(i) Behaviorism

(ii) Positivism

(iii) Humanism

(iv) Modernism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) व्यवहारवाद

(ब) प्रत्यक्षवाद

(स) मानववाद

(द) आधुनिकतावाद

\*\*\*\*\*